关于高级管理人员辞职的公告 2024 年 1 月 3日
巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn

6.报告期内主要参股公司重大事项

2023 年 3 月 13 日，长盛基金管理有限公司法定代表人变更为胡甲。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1.国元期货

2021 年 11 月 18 日，公司召开第九届董事会第十七次会议，审议通过《关于向子公司国元期货有限

公司借出次级债务的议案》，同意公司向国元期货有限公司借出次级债务，债权总额为 1 亿元，期限 6

年。具体公告见 2021 年 11 月 19 日《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）。公司已于 2021 年 11 月 22 日完成向国元期货有限公司借出次级债务事项。

2023 年 1 月 10 日，子公司国元期货有限公司向公司提前归还了借入的次级债务 1亿元。

2.国元股权

1)2023 年 10 月 26 日，公司第十届董事会第十次会议审议通过了《关于全资子公司国元股权投资有

限公司发起设立安徽省绿色食品产业主题投资基金合伙企业（有限合伙）（暂定名）暨关联交易的议案》，

同意公司全资子公司国元股权投资有限公司发起设立安徽省绿色食品产业主题投资基金合伙企业（有限

合伙），基金总规模 83.40 亿元，具体公告见 2023 年 10 月 27 日的《中国证券报》《上海证券报》《证

券时报》《证券日报》和巨潮资讯网。2023 年 11 月 6 日，在中国证券投资基金业协会完成私募投资基

金备案手续，并取得《私募投资基金备案证明》，具体公告见 2023 年 11 月 9 日的《中国证券报》《上

海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网。

2)2024 年 1 月 17 日，国元股权投资有限公司法定代表人变更为李洲峰。

3.国元创新

2024 年 1 月 19 日，国元创新投资有限公司法定代表人变更为万雷。

2023 年年度报告

108

十八、报告期内各单项业务资格的变化情况

1.2023 年 2 月，公司获得首批北京证券交易所融资融券业务资格。

2.2023 年 2 月 24 日，中国证监会核发公司新的《经营证券期货业务许可证》。

3.2023 年 11 月 13 日，公司收到深圳证券交易所《关于同意国元证券等 3 家会员开通质押式报价回

购交易权限的通知》（深证会〔2023〕362 号），同意公司开通质押式报价回购交易权限。

2023 年年度报告

109

第七节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 10,275 0.00% -10,275 -10,275 0 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0 0 0

3、其他内资持股 10,275 0.00% -10,275 -10,275 0 0.00%

其中：境内法人持股

境内自然人

持股
10,275 0.00% -10,275 -10,275 0 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股份 4,363,767,616 100% 10,275 10,275 4,363,777,891 100%

1、人民币普通股 4,363,767,616 100% 10,275 10,275 4,363,777,891 100%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 4,363,777,891 100% 0 0 4,363,777,891 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司离任董事锁定股份全部解除限售，具体变动情况详见本节“限售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2023 年年度报告

110

2.限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

魏玖长 9,150 0 9,150 0 董监高限售规定

所持限售股每年年初按

上年末持股数的 25%解

除限售；第九届董事会

届满后 6个月后，所持

限售股全部解除限售。

韦翔 1,125 0 1,125 0 董监高限售规定

所持限售股每年年初按

上年末持股数的 25%解

除限售；第九届董事会

届满后 6个月后，所持

限售股全部解除限售。

合计 10,275 0 10,275 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1.报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格